ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2  o     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 3  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   48/2019

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 9h51min, no Palácio Borges

de Medeiros, ocorreu a 48a Reunião Ordinária correspondente ao 2o Período Legislativo

da 3a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes vereadores: Vilson José Brites Borges – 1º Secretário, Josefina

Soares  Brüggemann  –  2ª  Secretaria, Mano  Gás –  3o Secretário,  Carlos  Alberto

Delgado  de  David, Carmelo  Severino  Borges  Madeira,  José Fernando  Tarragó,

Nerai  Santos  Kaufmann  e Suzana Cardoso Alves.  Deixaram de comparecer  o  Ver

Rafael  da  Silva  Alves  conforme  atestado  médico  protocolado  sob  nº  0740/Leg,  a

presidente,  Verª  Zulma Rodrigues  Ancinello e  o  vice-presidente,  ver.  Irani  Coelho

Fernandes por  estarem  na  XIV  Reunião  do  Comitê  Fronteiriço  em  Paso  de  Los

Libres/AR. À hora estabelecida, o Secretário, no exercício da presidência dos trabalhos,

vereador Vilson Brites Borges, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e,

conforme a Resolução n.o 13/02, solicitou a Verª. Josefina Soares que realizasse a leitura

de um trecho da Bíblia:  Provérbios 29, versículos 23 a 27 (Provérbios antitéticos). Na

sequência, o vereador Vilson, solicitou a 2ª Secretária, vereadora Josefina Soares, que

realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra.  Em

continuidade solicitou a leitura dos documentos constantes na ORDEM   DO DI  A. Foram

aprovadas  as  seguintes  proposições: Requerimentos  n.o 257,  protocolado  sob  o  n.o

755/2019. Em continuidade foram aprovados a Indicação nº 66/2019, protocolada sob o

n.o 752/2019 e a  Moção nº 90/2019, protocolada sob o n.o 760/2019.  Foi aprovado o

Regime  de  Urgência  Urgentíssima ao  Projeto  de  Lei,  do  Poder  Executivo,  n.o

75/2019/LEG, protocolado sob o no 785/2019/LEG, que Dispõe sobre a contratação de

profissionais,  por  tempo  determinado,  para  atender  necessidades  temporárias  de

excepcional interesse público do município de Uruguaiana, para atuarem na Vigilância

Epidemiológica;  na  Atenção  Básica;  no  SAE  e  no  LAMINF,  serviços  vinculados  à

Secretaria Municipal de Saúde – SMS. Foi aprovado em Discussão e Votação Única o

Balancete  nº  8/2019,  do  Poder  Legislativo, protocolado  sob  o  no 615/2019/LEG,

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Balancete  referente  ao  mês  de  maio/2019.  Foi  apreciado  em  Primeira  Discussão  o

Projetos de Lei Ordinária  nº  57/2019,  da Verª Nerai Kaufmann, protocolado sob o no

615/2019/LEG, que  Institui a Semana do Artista Uruguaianense. Foram aprovados os

Convites  nos 113  a 115/2019,  protocolados  sob  os  n.os 747,  756  e  757/2019/LEG.

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE:  Será encaminhado as Comissões Técnicas da Casa

em Regime de Urgência o Projeto de Lei nº 76/2019, do Poder Executivo, protocolado

sob o nº 759/2019/LEG, que  Autoriza o Município a desafetar imóveis e a proceder à

concessão  de  direito  real  de  uso,  à  Fraternidade  Espírita  Rochester,  conforme  que

menciona. Correspondências Expedidas: *A Diversos: ofícios nºs 328 a 333/2019. *Ao

Executivo:  Ofícios protocolados sob os no 339 à  354/2019  e Autógrafo Legislativo nº

53/20149.  PERÍODO DE COMUNICAÇÕES e COMUNICAÇÕES DE LÍDERES:

usou a Tribuna o Vereador Fernando Tarragó (PSD).  (Registra-se que o conteúdo das

discussões  e  pronunciamentos  desta  reunião  encontra-se  arquivado,  em  áudio,  no

Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição de qualquer pessoa e/ou

entidade que queira requisitá-lo). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o

Secretário na condução dos trabalhos,  Vereador Vilson Brites,  invocando o nome de

Deus, às 10h50min., declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Claudia Aires Simas,

Auxiliar Técnico Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Ramão Barbat Filho, aos treze

dias do mês de agosto de dois mil e dezenove. ########cas/cmu#####13.08.2019###########

2